Aurum

leones  
pardali  
Tygres  
Scutio  
Came-  
lus

camelo  
pardi  
Tragela-  
phi  
Anima-  
lium ua-  
rietate

crystal-  
lus  
Smarag-  
di  
Berilli  
Carbun-  
culi  
Solis uis

pauões  
Syria  
phyſtaci  
palmæ  
Carioti  
Arabia  
felix

Cameli  
Ditili

carnibus lacteque uescunt incola. Quidam ferendis honeribus apti supra decem frumenti medinas: homi-  
 nes uero quinque in lecto iacentes uehunt. Anacoli uero lagarique qui dromadum sunt forma plurimum  
 uiae conficiunt praesertim per desertam & aquis carentia loca. In bello quoque duos in certamine sagittarios ferunt  
 dorso contrarie inuicem insidentes. Alterque a fronte aduersus hostem alterque contra persequente pugnantes. Et de  
 arabia haec est. Nunc de insula in oceano uersus meridiem repta: & quae in ea propter fidem narrat. de qua inuentione  
 is ca paucis sunt explicanda. rabolus a uentura eruditus post prius quae mercator extitit obitum. & ipse mercatu-  
 rae operam dedit. per arabiam transiens ad aromata emenda cum sociis itineris a latronibus captus primo cum **Iamboli**  
 uno ex eos feris pastor deputatus est. Deinde una cum eo a quibusdam aethiopicis comprehensus ultraque mariti-  
 ma aethiopia ductus. Hi cum essent externi in expiatione eius regionis capti sunt. Mos erat his quae ea loca in-  
 colebant aethiopicis a praesentibus temporibus ex deorum ratione traditus per septuaginta annos uero sexcentos. septi-  
 gesima nonginta proficere annis. obseruatus: duobus hominibus expiationem facere. Habebat praeparatum nauigium  
 ad ferendam maris tempestates aptum. Et quod duo uiri facile possent regere. In id sex mensesum uictu: quod satis es-  
 set ambobus posito uiros inducentes manabant: ut secundum oraculi rationem nauiculam uersus meridiem dirige-  
 rent. Vt ueros esse eos ad insulam foelicem & humanos homines: quae beate uiuerent. Eodem modo & eos patriam: si ipsi in in-  
 sulam saluam uenissent. sexcentis annis in pace foelicitateque futura. Sin uero longitudine maris territi cursum re-  
 tro uertentes: tanquam impios ac scelestos omnium eorum genti magnarum calamitatum causam praebituros. Aethiopes  
 uero aiunt dies agere iuxta mare festos: sacraque facere optantes quo solita fiat expiatio. praesertim nauigium cur-  
 sum hi post quattuor mensium nauigationem multis acti tempestatibus ad insulam deferunt. figura rotunda stadiorum ab-  
 itu quinque milium. insulae appropinquantibus accollae quaedam obtuli scapham deducunt. Alii accurrentes mirantur alii eorum  
 aduentum: eos humaniter benigneque suscipiunt: quae apud se erant cum illis conuicant. Sunt eius insulae homines corpore ac  
 moribus haud nostris similes. Eodem modo omnes corporis forma. Sed quae magnitudinem quattuor cubitos excedat. ho-  
 rum ossa ueluti nerui quo uelis flectunt reflectuntque. Corpe uero iuxta nostram agili ac robusto. Nam si quid manibus  
 capiunt: nemo eripe ex digitis potest. pilis carent de pectus. capite superciliis palpebris ac merito reliqua parte cor-  
 poris adeo propolita ut ne parua quaedam lanugo appareat. Pulchri sunt decore & corpore composito. Auriu **Lingua**  
 mina multo nostris patetiora. Quae admodum & lingua nobis differunt. habent enim coram lingua priuatim quod tu-  
 a natura tum ab ingenio datum. Diuisa enim lingua natura dedit: quae scinditur in inferiori parte. ut ab radice **diuisa**  
 duplex esse uideatur. Itaque uaria utuntur loquela. ut non solum uoce hominum loquantur. sed auium diuersarum imitemur  
 eantur. Quod uero ut admirabilius una cum duobus hominibus perfecte simul respondendo tum disputando loquuntur.  
 Una enim linguae parte uni loquitur. reliqua alteri. Puzibi esse in integro anno aere consistat. quae admodum poeta scri-  
 bit puzi supra puzi. Malu supra malu: uua supra uita fieri supra ficu senescere esse insuper tradunt continuo  
 die parum nocti. Circa meridiem nulla fieri rei alicuius umbra cum supra uertice sol existat. Viuunt autem secun-  
 dum cognationes ac caeteris quae non quodringentis non excedant. habent in pratis ferente absque cultura sponte sua  
 uberes fructus terra. Nam insulae uirtus aerisque temperies teream sua potest frugiferam ultraque satis est reddit.  
 Nascuntur apud eos arundines plurimae ferentes uberem fructum albo eruo praesimilem. hos collectos  
 spargit aqua calida: quo ad auctus ouis colubae magnitudinem equet. ex his postmodum contritis panem confici-  
 unt dulcedine praesstante. Sunt et in ea aquae fontes praemagni. ex quibus praeterea aquae calidae ad usum balneorum ad-  
 curanturque morbos manant: praeterea summa dulcedine frigida: quae ad ualitudinem conferunt. est quoque oium do-  
 ctrinae maximeque astrologiae apud eos eura. Utuntur Isis quae habent uiginti & octo secundum uirtute signifi-  
 candi characteres uero septem. quae quilibet quattuor interpretatur mensibus. Longissima sunt aetatis ut quae annos ce- **arundi-**  
 tum quinquaginta uitam agant: & absque aliquo ut plurimum morbo. Si quae febricitat aut corpore aeger **nes**  
 fuerit mori statuta lege compellunt. Non scindunt per latus ut nos. Sed a superiori parte recta linea ad  
 inferiorem. Mons est eis ad certam usque aetatem uiuere: quae perfecta uariam sibi mortem sponte consti-  
 tuunt. Gemina est apud eos herba: supra quam si quis iacet insuauem deductus somnum moritur. Mu-  
 lieres minime nubunt: sed omnibus sunt communes. Simili modo & filii educantur: communique amo-  
 re sunt omnibus. Abducuntur: sapientius a nutriendis infantibus: ne matres filium recognoscant. Quo fit ut  
 cum nulla sit apud eos ambitio aut praecipua affectio concordet absque ulla seditione uiuant. Esse in-  
 super animalia ea in insula magnitudine quidem parua: sed natura ac sanguinis uirtute admirabili. Cor-  
 pore sunt rotundo ac testudinibus simili duabus lineis inuicem per medium transuersis. in quarum cu-  
 iuslibet extremo sit auris & oculis: ut quattuor oculis uideant: totidem audiant auribus. Vnicis uentre  
 atque intestinis: in quae commista confluunt. Pedes circum habent plures: quibus in utranque partem ambu-  
 lat. Huius beluae sanguis mirabili asseritur uirtute. Omne enim corpus concisum dum spirat hoc tinctum  
 sanguine euestigio cohaeret. Similiter & manus caetera reliquaque corporis. dum uita suppetit. partes resar-  
 ciuntur. Si recenti adhuc applicentur uulnes. Quisque caeteris nutrit magnas diuersae naturae aues: qui-  
 bus experiuntur quales filii sunt futuri. impositis enim supra aues in infantibus si uolantes per aera imo-  
 ti non expauescant educunt. Sin uero timore ignauiaque deficiunt: proficiuntur: ut neque diutius ui-  
 cturi & animi exercitio inutiles. Cuiuslibet caeteris senior aliis tanquam rex cui parent omnes imperat  
 Annis centum quinquaginta aetatis seipsum uita ex lege priuat. Post eum senior accipit principatum.  
 Mare quo in insula circumdatur fluctuosum. & quod motus ingentes facit. Dulcis est aquae gustu. Arcus  
 & pleraque stellae: quae nobis apparent minime ab illis conspiciuntur. Septem uero insulae simili ma-  
 gnitudine paribus interuallis eiusdem gentis legisque existunt. Omnibus ea incolentibus quamuis terdam  
 d iiii

## Liber

ra sua sponte abunde uictum ferat: tamen his modeste utuntur: Simples enim cibos appetunt nutrimentum quod satis est quærentes carnibus tum assis tum elixis uescuntur coquorum artem uariisq; saporibus condita ut inutilia reiciunt deos & eum qui omnia continet solemq; & reliqua celsa colunt. Pisces auesq; uarii generis capiunt. Nascuntur etiam sua sponte arbores fructiferae oleaq; & uites ex quibus olei uiniq; copiam educunt. Serpentes magnos sed innocuos insula producit: quorum carnes mire dulcedinis edet. Vestes parant ex lanugine molli ac splendida ex medio arundinum sumpta: qua maritimis tincta ostreis uestimenta purpurea conficiuntur. Varia existunt animantia: ut quia propter opionem: haud facile credita. Certum uiuendi ordinem seruant. unico cibo dietim contenti. Nam certo die pisces: alio anes: quandoq; terrestria animalia edunt. oleo aliquando simplici que mensa utuntur. Diuersis sunt exercitiis dediti. Quidam inuicem ministrant. Alii piscantur: alii exercent artes: nonnulli circa alias res usui commodas occupantur. Quidam exceptis senibus partitis inuicem operis seruitio uacant. In sacris ac diebus festis hymnos in deorum & maxime solis laudes canunt. cui se & insulas dicarunt. Mortuos in littore sepeliunt. Cadauer cum mare fluit arena obruentes: ut aquæ fluxu inuidationeq; exaggeretur locus. Calamos aiunt ex quibus fructum decerpunt augeri minui uel ad lune modum. Fœtū aqua dulcis ac sana caliditatem seruat nisi frigida aqua aut uinum immisceatur. Iambolus & qui cum eo accesserant cum septem annis in insula mansissent tandem electos fuisse aiunt inuitos tanq; malos malisq; assuetos moribus. igitur præparata scapha cibisq; impositis abscedere coacti mēsisbus quattuor ad regem idia: arenosa ac uadosa loca mari appulere. Et alter quidem tempestate perit: iambolus in uillā quandam diuertens ab incolis ad regem in urbem alibrotam plurimum a mari distans deductus ē. Cū grecos diligeret rex plurimiq; eorum doctrinam faceret: multis illum donauit. Deinde secure in perfidem primo tum sospitem in grāciam misit. Hæc postmodum iambolus litteris mādauit: multaq; de india conscripsit antea cæteris ignota.

Iambolus

Alibrotam urbs

Explicit liber tertius. incipit quartus in quo hæc continentur:

De æthiopicis qui sunt ultra lybiam. deq; his quæ apud eos antiquitus feruntur  
 De auro qui in extremis egypti effoditur: deq; eius preparationis artificio.  
 De his qui maritima loca arabia incolunt atq; ad oceanum sita uersus indiam loca uergunt. Vbi desertantur singulatim nationes. & quibus legibus utuntur. & quam ob causam multa de eis uarie feruntur minimeq; fides illis prestetur.  
 De prisca libyæ rebus: deque his: quæ de gorgone & amazonibus & amone atque atlantibus scribuntur.  
 De his: quæ de nisa feruntur fabulæ in quibus de titanibus de dionysio & de eorū matre continentur.

Aethiopes primi

Homines primi Deorum cultus

P

OSTEAq; superius de ægypti asiaq; secundum quæq; prouintiam memoratis dignis rebus scripsimus: hic liber æthiopes libyos atlantides cōplectetur. Ferunt æthiopes primos hominum omnium creatos esse cuius rei coniecturam ferunt q; non aliunde homines in cam accesserint: sed in ipsa geniti merito indigetes omnium consensu appellentur. Et quidem simile ueri est: eos qui sub meridiem habitant primos e terra fuisse homines genitos. Nam solis calore terram quæ humida erat arefaciente. atque omnibus uitam dante decens fuit locum soli propinquiores primo naturam animantium tulisse. Afferunt autem deorum apud eos cultum primitus adinuentum. Sacra insuper pompas celeberrimas atq; quibus diis honores impendantur ab eis fuisse reperta. Qua ex re ipsorum in deos pietate religioneq; inter omnes uulgata uidetur æthiopum sacra diis admodum grata esse: Huius rei testimonium afferunt antiquissimum fere ac celeberrimum apud grecos poetarum. qui in sua iliade iouem reliquosq; una deos introducit in æthiopiam tum ad sacra: quæ eis de more fiebant. tum ad odorum suauitatem conuigantes. Dicitur etiam æthiops suæ erga deos pietatis præmium tulisse: q; nūquā ab externis regibus subacti sunt. Sæper enī liberi permansere. Etenim cum plures magnis copiis apparatuque aduersus eos profecti sint. nullis tamen eorū imperiū potius est. Cambises quippe maximis uiribus æthiops aggressus & exercito amissit. & ipse piculū subiit uitæ. Sæmiramis & consilii magnitudine & regū gestarum fama excellens. cum æthiopiam intrasset: desperatione rerum subito abcessit. Hærcules quoq; & Dionysius uniuerso peragrato orbe solos æthiops etiam ægypto conterminos tum præ eorum in deos cultum: tum quia inexpugnabiles uidebantur intactos reliquere. Afferunt insuper ægyptios eorum colonos esse colonia ab osiride deducta. Quinetiam ægyptum olim non terram firmam habitabilem: sed mare abiorbis

exordio extitisse. Ea limo postmodum nili inundatione ex æthiopia aduecto exaggerata a flumine terra paulatim continentem factam. Quod in ostiis fluminis cōspici licet. Annis enim singulis noua materia inundatione nili ostiis apposita cædit pelagus ob cumulos terræ superinductæ. ita regio omnis in clementum ab æthiopia ex terra allata cæpit. plurimæ etiam leges ab æthiopibus sunt ad egyptum translatae colonis maiorum seruantibus iustituta: Nam reges deos existimare sepulchrorumq; precipuum studiu hère: aliaq; eiusmodi plura ex æthiopu disciplina pfecta sūt. Statuæq; isup magnæ usū ac litatū formas ab æthiopib; acceperūt Cū egypti iſris utat̄ ppriis. Has qdē uulgo discūt oēs. has q̄s sacras appellat̄ soli sacerdotes norūt a parētib; eorū priuati acceptas. Apd̄ æthiopes hisdē oēs figuris utūt. Sacerdotes nō apd̄ utraq; nationē eūdē ordinē hēt. pure enim casteq; ad cultū deorū accedunt utriq; similes ferentes stolas eiusdemq; figure Sceptrum in aratri formam: quo & utuntur reges: Pilleos etiam oblongos gestant circa sinem umbelicum habentes. Serpentibus quos aspidas uocant circumuolutol Monumentum insigne eos qui contra regem insurgere audeant mortiferis morsibus subesse. Plura alia de illorum antiquitate dicuntur. ægyptiorumq; colona. de quibus scribere haud opere pretium uidetur. Sed de æthiopum litteris quas egypti sacras uocant: nequid de priscais rebus omittatur dicendum. Sunt ægyptiorum litteræ uariis animantibus extremitatibusq; hominum atq; instrumentis. sed precipue artificum perfimiles. Non enim syllabarum compositione aut litteris uerba eorum exprimiuntur: sed imaginum forma earum significatione usu memoriæ hominum tradita. Scribunt quidem accipitrem Crocodillum serpentem hominis oculum manus faciem & cætera eiusmodi. Accipiter rē de notat cito factam quoniam hec aliarum ferme omnium uis sit uelocissima transfertur hec notatio ad domesticas res: quæ uelociter fiat. Crocodillus malum significat. Oculus iustitiæ seruator & totus corporis interpretatur custos. Reliquarum corporis partium dextera manus digitis passis libertatem designat. Sinistra uero compressis tenacitatem atq; auaritiam. Eodem modo & ceterarum corporis partium figura atq; instrumenta aliquid certum notabant. Quæ memoria hominum longo usu ac meditatione obseruata cūestigio quid ea exprimerent internosebant. Aethiopum leges quædam non parū ab reliquarum gentium legibus maxime uero circa regum electionem differunt. Nam sacerdotes optimos ex se ipsis sēligunt. Quem uero ex eis deus more quodam bacchantiū circundelatus cepit hunc regem populus creat. Statimq; flexis genibus quoniam sit diuina prouidentia datus. ut deum honorat. asumptus in regem uitam ducit statutam legibus omniaq; agit iuxta patrios mores neq; premio neq; pena afficiens quenq; preter traditam a superioribus legem. Mos est illis neminem subditum etiam damnatum morte punire. Sed quidam ex licitoribus præferens mortis signum ad regem mittitur. Quo accepto reus domum abiens sibi mortem consciscit. Cōmutare mortem exilio ueluti mos est apud grecos nefas habetur Ferunt quendam missio ad se mortis signo cogitasse ex æthiopia fugere: quod præsentis mater zona ad filii colū posita nequaquā manibus renitere ausum ne suis dedecori eēt stragulaſse Sed preter omniū opinionē mirandū uideatur quod fertur de regū morte. Nā qui i meroe sunt circa deorum sacra cultumq; dediti sacerdotes & hi quidem maximā apud omnes pollent auctoritate: cum eis uisum fuerit. regi nuntiant. ut mortem oppetat. ita enim deorum tubere responsa: neque fas esse immortalium uoluntatem ab mortali homine contemni: aliaq; addunt rationes. quibus ex uetere obseruataq; cōsuetudine uoluntariā regi suadeant mortem. Et sane superiores oēs reges sacerdotibus nō armis neq; uicoactis: sed ipsa uicti superstitione sponte paruerunt. At ptolomei secundi tempore rex æthiopum ergamenes grecis doctrinis philosophiæq; deditus hunc primus morem spreuit. Ufus namq; prudentia rege digna cum militibus in Auatum: ubi templum aureum erat æthiopum profectus sacerdotibus omnibus interemptis ueteriq; consuetudine abolita pro uoluntate regnum tenuit. Consuetudinē quā seruant regis amici quīs mirabileni: tamen permanere ad hoc usq; tempus ducunt. Moris enim asferunt æthiopibus fuisse: ut si quando res aliqua corporis parte ex quauis cā debilitaret domestici homines sponte sua eandem partem debilitarent. Turpe & enim existimabant rege claudonon & onnes claudos amicos esse. Et quidem absurdum uidebatur cum uere sit amicitia ex rebus aduersis amicorum dolore letari secundis nō & corporis quoq; doloris amicos participes esse. Ferunt quoq; cōsuetudinis esse amicos ultro in regis morte uita defungi: existimantes cum interitum gloriosum ueræq; amicitia testem. ideo haud facile est æthiopibus aduersus talem amicorum sensum insidias patrare cū & rex & amici uno animo communi eorum consulant saluti hæ leges apud eos æthiopes habentur qui metropolim ac insula meroen uicinaq; egypti loca incolunt seruantur. Sunt & alia genera æthiopum admodum populosa. quorum hi. utraq; nili ripas insulasq; in nilo sitas. habitant. hi arabia sunt pximi Alii mediterraneas tenent regiones uersus arabiam sitas. Horum pars maior maximeq; iuxta fluuium inhabitantes colore nigri sunt facie similes capillis crispis siluestres ferne omnes atque aspectu efferi corpore robusto ungues protensas feris similes absuntq; a mutua humanitate plurimum. Vocem pronūtiat acutā in cæteris: q̄ ad uictū spectat nil domestici hūanq; hēt: plurimū a nris moribus differet Arma ferūt hi qdē scuta ex corio crudo bouis ac puas hastas hi pacutas fudes qnq; ligneos q̄tuor arcus cubitoꝝ: q̄bo sagyttat altero p̄telo pede: Cōsuptis sagyttis sudib; pugnāt: Armāt isup usq; ad certā etate feminas q̄bo ut plurimū moris ē æreum circulum in labiis ferre. Vestibus quidam minime utuntur

Aethio-  
pum  
Aspides  
Aegyptiorum  
litteræ  
Accipiter

Crocodillus  
Oculus  
Manus  
Aethiopum  
rex

Matris  
fauia

Ergamenes  
auatum  
Aethiopum  
rex

## Liber

uitam p̄ omnem nūdi expositiq; solis ardoribus nulla re p̄terq; quæ casu se offert adiuuantur. Nōnulli pecudum caudas pudendus uelamen femori circumdant. Alii pecorum uestiuntur pellibus. Sunt q; sub ligaculis quæ ex capillis contextunt usq; ad medium corpus cooperantur. Non enim oues eorū ita fert regio: lanam habent. Cibus utunt; quidam herba: quæ in aqua sua sponte circa stagnatia ac paludosa oriuntur loca. Quidam arborum fructibus: quibus etiam corpora ab æstu meridiano circūdant. Alii sisamū & lotum ferunt. Sunt qui teneras arundinum radices edant. Plures arcu exercitati a uibus occisis famē sedant. Magna pars pecorum carnibus lacte caseo uitam ducunt. De diis qui superiores accolunt regiones dupliciter sentiunt. Nam quosdam eorum opinantur sempiternos atq; incorruptibiles eū ueluti solem lunam & uniuersum mundum: quosdam uero putant mortalis naturæ participes. sed p̄ uirtutem & in homine beneficia honores imortales fuisse sortitos. isidem nāq; panā herculem louem precipue colunt existimantes multa ab his hominum generi beneficia impensa. Quidam æthiopum nullos cēsent eē deos. ideoq; solem orientem ut hostem in loca palustria fugiētes execrant. Moribus circa mortuorum funera sunt uariis. Nam hi defunctos in flumen proiciunt existimantes id optimū sepulchrū eē. Hi circumdatos uitro diu seruant ne eorum aspectus sit posteris ignotus: ne ue in obliuionem inciderent. Hi circumdatos uitro diu seruant ne eorum aspectus sit posteris ignotus: ne ue in obliuionem inciderent. Hi circumdatos uitro diu seruant ne eorum aspectus sit posteris ignotus: ne ue in obliuionem inciderent. Hi circumdatos uitro diu seruant ne eorum aspectus sit posteris ignotus: ne ue in obliuionem inciderent.

is  
Pan  
hercules  
iuppiter  
Aethio-  
pum se-  
pulchra

Elephā-  
tes cum  
serpenti  
bus

Auri ef-  
fossio

Ad euitandos uero arduos solis æstus paludes aptissimum refugium habet. Qua ex re is locus a lybicis atq; æthiopicis sæpius bello lacescit. ipsi quoq; accolæ mutus decertant bellis. Accedunt ad eos ex superiori plaga elephantes electi ut quidam tradunt fertilitate loci pastusq; suauitate paludes enim mirandæ a ripis fluiui manant: in quibus multi uariiq; ut ulua arundinesq; nascuntur cibi: quos cum degustant libenter in his locis morantur. Cōsumentesq; ut plurimum nutrimenta hominum eos compellunt ad alia loca fugere. At ipsi ut pote pastores in tabernaculis habitantes fertiliores agros suam patriam esse putant. Elephantes autem mediterranea aridaq; loca procul ab aquis linquunt pascuorum inopia. Nam tum æstus magnitudine tum raritate fontium pauca ibi nascuntur. Tradunt quidam in desertis ac efferis locis serpentes qui cum elephantis p̄ aquas pugnent magnitudine numeroq; admirabiles eē. Complicant enim in corpus asurgentes annixiq; uiribus elephantorum crura eonnectuntq; pluribus spiris adeo arte summaq; ui: ut spumantes bestias natura graues ad casum compellāt tum plurium concursu facto bestiam haud facile mobilem depascuntur ommissis. elephantis ad assuetos uertuntur passus. Dicunt hos serpentes loca fugere capestria. Habitarē autē inter longas conualles in altis speluncis neq; assuetos tutosq; deferere locos. Natura quod cuiq; ad tutelā conferat singula animantia docente. Et de his æthiopicis hæcenus. Nunc pauca de auctoribus: qui de egyptiis atq; æthiopicis scripsere sunt nobis dicenda. Horum nonnulli fama & quidem mendaciter edēs. Quidam scribendi uoluptate seducti nulla merentur fidem. Agatharchides qui p̄ p̄gnidius in secundo rerum asiaticarum ac Arthemidorus ephesinus i octauo geographie libris nonnulliq; alii qui i egypto habitantes historias edidere in plurimis eorū que rettulimus conueniunt. Et sane nos quo tēpore ad egyptum uenimus plurium sacerdotum consuetudine usi cum senioribus quoq; nonnullisq; ex æthiopia aduenerant collocuti ab his diligenter rerum ueritatem scrutari sumus: multa quoq; ab historicis falso scripta deprehendentes ea in quibus conueniebant litteris mandauimus. Nunc æthiopes qui meridiam uersus & rubrum mare incolunt referemus. Verum præmittendum nobis non uidetur quō aurum apud egyptios reperit: in egypti finibus qui ad æthiopiam & arabiam uergunt loca sunt metalloq; feracia: ex quibus magno cum labore atq; impensa aurum educitur. Nam terra nigra natura meatus ac uenas habet marmoris albisissimi: & quod super omnes luceat splendorem. Huic operi qui præfunt magna hominū copia ad excudendū aurum utuntur. Egypti enim reges crimine damnatos omnis ac ex hostibus captos insuper ob aliquam falsam calumniam aut regum iram in carcerem detrusos auro effodiendo deputant simul sumpta facinorum pena & magno questu ex eorum labore percepto. illi cōpedibus uincti magnus hominum numerus absq; ulla intermissione die noctuq; exercentur nulla neque requie concessa omniq; ablata effugiendi facultate. Nam barbari milites diuersa inuicem lingua. eorum custodie præfunt: quorum nullus sermonis commertio sublato aut precibus aut amore potest corrumpi. Ex terra quæ fuerit durissima plurimo igni decocta aurum extrahitur. Molliorem petram: & que mediocri labore frangitur ferro effodiunt infinita sere hominum milia. Qui auri uenas discernit præcedit operarios ostendens que effodiāt loca. Monstratum lapideum marmor robore corporis præualidi nō arte sed magna ui cuneis ferreis p̄scidunt Cuniculos uero agunt non rectos. Sed quo splendens auro marmoris natura ducit: cū p̄pter uarios flexus circuitusq; obscuri existāt. Lumen opifices ante frontem preferentes saxa magno conatu in frustra excisa in solum deiiciunt. Ab hoc labore nunq; conuiescunt cōtumeliosius uerberibusq; ad continuum opus coacti. impuberes pueri in duas partes diuisi. hi. quidē proiecta frustra minutatim scindunt: hi uero efferūt. Qui annum trigessimū excedunt

sumpta ab his ad mensuram concisa frustra in lapideis uasis ferreo malleo ad eum magnitudinē terunt. Ea deinceps imolas que plume sunt coniecta: femine senesq; duo aut tres ad molam positi usq; ad farinē modum contrita molunt. Nota omnibus horum corporis illuuiæ: neq; ueste ulla operiente pudē da nō ē qui eo aspectu fedo retroq; motus tāte misereatur calamitati. Sed nulla pietas nulla rēquies nulla uenia illis datur siue eger siue febricitans siue senes siue femine debiles fuerint. Sed plagis oēs ad continuum opus coguntur: quoad miserī ex debilitate deficiant. Sunt qui timore future uitæ: quam presentī putant pena deteriorem mortem uitæ preferant. Demum opifices ad molam contrita in latīs tabulis paulo acclinationibus ponentes iterum aqua iniecta marmor terunt: Eo modo terra defluente aurum ex grauitate in tabulis remanet. Hoc sepius iterantes manibus aurum fricant. Deinde raris spongiis terram mollem exprimunt quoad uelut arena aurea reddatur. Alii postremo operari pōdere ac mēsurā in ollas fictiles coniciens supaddunt certa mensura plūbum Algam marinā furfurem q; ordeaceū. His ad proportionem compositis ollas luto diligenter liniunt: Deinceps quinq; continuis diebus noctibusq; in fornace decoctum rebus ceteris consumptis solum aurum purum in uasis reperitur parū priore pondere imminuto. Hoc labore industriaq; in egypti extremis aurum paratur. Sane ipsa nos palam docet natura aurū inuentiōe laboriosum custodia difficilē questu anxium ē: usū inter uoluptatē ac dolorem constitutū. Horū metallorū inuentio uetusta ē & ab antiquis regibus reperta: Nūc de his que arabici sinus littora trogloditāq; ac ethiopiā: que meridiē notūq; respicit incolunt gentibus dicemus. Exordiemur autem ab eis quos ethiophagos uocāt qui littus habitant carmanium gedrosūq; extremum usq; arabici sinum longa sane intercapedo ac duobus epiris altero in exitu sub felicem arabiam altero sub trogloditicā oram clausula horū barbarorū quidam nudi p oēm uitā degentes uxores filiosq; cōmunes habēt bestiis similes ut qui neq; uoluptatis neq; doloris ullum nisi uaturalem sensum percipiunt: neq; turpis neq; honesti discrimen norint. Habitacula habent non longe a mari iuxta promontoria: ubi nō solum pfundæ cauernæ: sed conualles immense & anguste spelunce existunt egressu ipsa natura difficili ac tortuoso. Hæc tanq; ad eorū usum natura factæ: aditus incole magnorū congerie lapidum obsepit: qua ueluti retibus capiuntur pisces. Maris enim fluxu qd̄ his diebus singulis circa tertiam ac nonam oram accidit oras littori p̄pinquas inundante aqua in immensum excrescēs opertis locis omnibus innumeram sortē diuersorū pisciū secū incontinētē defert. Qui cum in diuersa loca cū bi grā diuertāt refluentē mari aqua uero per lapides effluente pisces in sicco destituuntur. Quos incole cū uxoribus puerisq; cōcurrētēs capiunt. Accedūt autē p̄ cetus diuisi barbari ad sua quisq; loca cū clamore uasto ueluti iprouisam quandā uenationē nacti. Mulieres puerosq; minores ab se captos pisces terram proiciunt. Qui corpore uigent magnorū pisciū capture uacant. Traducuntur autem a mari nō solum scorpii murene & canes: sed marini uituli uariāq; piscium genera & nomine & forma ignota. Has marinas beluas non armis expugnant: sed caprarum comibus preacutis saxisq; i aciem abruptis cedūt. Etenim necessitas naturam instruit. Que temporibus parens se ad id quod usui ē uidetur accommodat. Captos uariū generis pisces supra petras ad meridiem sitas nimioq; solis incensas estu ponunt: pauloq; post reuoluunt tum ad solem decoctos perq; caudam apprehētos quatunt. Omni excussa carne spinas ad certum proiciētēs locum in magnum acerrum cumulant certo postmodū usui: de quo postea scribemus futuras post hæc carnes pisciū in concauo saxo p̄misunt admistoq; paluiri semine: cibum conficiunt sibi suauissimū. Nam sic inmixtas carnes in modum longioris lateris formāt: ad solemq; paulo deficcatas sedentes cū uoluptate edunt. Non quidem ad certam mensuram aut pondus: sed ad satietatem: prout cuiusq; fert libido & edendi appetitus. Habent enī semper uelut e penu p̄mptū hunc cibum tanq; neptuno pro cerere uictū illis subministrare. Quandoq; uero maris tempestate adeo littori p̄xima loca multis diebus inundantur: ut nulla detur piscandi facultas. Quo tempore cibiperuria conchas legunt permagnas: quarum testa faxis attrita interiori carne cruda sapore ostreis p̄simili uescuntur. Vbi uero tempestas uentorum uī diutius perseverat concheq; deficiunt ad ossa confugiunt iam cumulata: Ex histenerioribus recētioribusq; electis que dentibus possunt mandunt. Duriora edunt saxo contrita: nil brutis animantibus dissimiles. Et ossibus quidem ut diximus piscibus autem miro quodā modo ultraquam quis existimaret utuntur. Nam eorum capture quattuor diebus continuis intēti epulantur palam cum letitia cantuq; abs uno omnibus inuicem congratulantibus. Deinde mulieres ut quāq; quis forte incidit cognoscunt prolis causa omnicura ob ciborum qui presto sunt copiam iacui. Quīto die ad fontes pergunt potus gratia ubi aque dulces fluunt: ad quas pastores greges atq; armenta potum ducunt. Eorum profectio haud dissimilis est armentis boum omnibus simul uocem uelut inconditum sonū tollētibus lactantes infantulos matres in ulnis ferunt. Repullos a lacte patres q̄ quintū excedūt annū cū parentibus magno cū gaudio ut qui sua sponte uictū querant proficiscuntur. Natura eorū incorrupta famem sedare maximū ducit bonū nullam aduentitiam uoluptatem querens. Cum pastorum aq̄uati onibus appropinquant repleto aqua uentre uix regredi queunt potu graues. Ea q; die nihil edunt: iacet quisq; aqua plenus distētusq; similis ebrio. postera die denuo ad capiēdos pisces redeunt: ita eorū uita p̄ oē tēpus transacta ob simplicem uictū raro in morbos incidūt. Breuioris tñ quā nos sūt uite: Hec eorū qui intra sinum habitant uiuendi norma. At illorum qui extra sinum sunt multo est

auri mala

ethiophagos  
Carmanii  
GedrosiiNecessitas  
piscium  
copia

Symia

Gentes  
patiētif-  
simeChelo-  
noph-  
gesTestudi-  
nes ingē-  
tesictioph-  
gi

mirabilior ut qui nunquam bibant & natura ab omni semoti sint passione. Hi procul ab terra habitabili tamquam in loca deserta a fortuna eiectioni piscationi dant operam. Humida non appetunt. pisces edunt semierudis: non quo sitim effugiant: sed feritate quadam contenti victu quem a fortuna sortiti sunt. Felicitate summam putant his carere rebus quae dolore possent egentibus afferre. id uero mirabile & quod uix credi queat: quod nulla mouent animi passione. Ab aegyptiis mercatoribus quod per rubrum mare iuxta ea loca nauigant etiam nunc eadem que nos scribimus de his referuntur. Tertius quoque ptolomeus cupiens elephantos qui in eis sunt locis uenari quendam ex amicis Simiam nomine ad speculandam eam regionem misit. Hic diligenter scrutatus singula ut Agatharchides gnidius refert ait gentem hanc aethiopum qui absque passione ne uiuunt nullo uti potu: ut que non appetant natura neque nauigantium sermone aut appropinquatum externorum aspectu moueri sed respicientes tantum immobiles stare absque ullo ac si neminem uiderent sensu. Si quis ense educto eos percusserit non diffugiunt & uerba & iniurias perferentes. neque quisquam alterius uulnere aut damno mouetur. Sed saepius filios aut uxorem ante oculos interfectos absque ulla passione respiciunt: nullum neque ire neque misericordie signum ostendentes. Denique omnia mala quieto animo perferunt aspicientes solum ad percutientes ac ad singula mouentes caput. Ferunt eos preterea sermone carentes nutu manibusque significare quibus egeant & quae uelint. Quod uero quis miretur magis. Marini uiculi inter hos ueritatem piscium capturae uelut homines intenti. Simili studio cubilia partiumque & nauorum tutelam. Haec gentes unanimi consensu paceque curant nullo externo animanti infeste. Quod uitae genus licet mirabile a priscis olim temporibus ea gens seruaui siue ita longo tempore assueta siue acta necessitate. Habitaculis non iisdem quibus ictiophagi utuntur: sed diuersis habitant modis. Quidam in speluncis diuersoria habent ad arcum positas: in quibus tum umbra tum spirans aura eos ab aestu solis tutatur. Naque ad meridiana loca spectatur fornacibus ex nimio aestu similia accessum ad ea adimunt. Qui sunt uersus arcum ex costis caetarum incuruis quas mare plurimas effert ex utroque positis latere colligatisque quas maris alga operiunt. Habitacula sibi extruunt ad euitandos aestus: Natura sibi artem ex necessitate ad se tuendam repiente. Est & tertius apud ictiophagos habitandi modus. Arbores quaedam iuxta litus plurimae nascuntur imminentes mari. Has frequentibus foliis fructu uero simili nuci castaneae simul connectentes umbracula sibi constituunt. ubi in litore pariter & mari commorantes uitam agunt cum soleni effugientes arborum umbra tum continua maris unda uentorumque aura aestum mitigante. Quartum habitaculorum modum ingens iuxta litus tumulus efficit: Qui priscis olim temporibus ex maritimis herbis arenaque maris fluctibus inmixta editus in star montis excreuit ad eo firmus solideque compactus ut in eo oblongas effodiant speluncas: in quibus commorantes maris refluxu. p. deant ad piscium capturam. Fluxu ad speluncas confugiunt epulantesque quos ceperant pisces. Mortuos in mare proiciunt inundationis tempore se pulchra suis corpora piscium prebentes. Vnum ex ictiophagis genus eas habet habitaciones: ut qui eiusmodi diligenter res inuestigare uelint: satis ad dubitare cogantur. in promontoriis enim precipitiis undique ac prealtis. habitant nonnulli adque impossibile fuerit quoniam in principio adire. pars mari proxima ne pediti quidem est accessibilis. nauibus non utuntur. cum sit ignotus illis earum usus. ita fateamur oportet illos esse loci ab origine neque ab aliunde generis: sicut quaedam naturales senserunt principium cepisse. Verum cum horum cognitio difficilis nobis sit nil prohibet multa pollicentes in paucis uera sentire & que uerbis similia uero audientibus persuadentur quadoque longe a uero abesse. Nunc eorum quos Chelonophages dicunt uisa recensatur. Sunt in oceano insule iuxta continentem numero plures sed parue humileque nullo neque domestico neque agresti fructu: in his quoniam ferme contiguae sunt nulla fit tempestas aut fluctuum maris inundatio. iter has magnus habetur testudinum numerus: que eo confugiunt ob maris tranquillitatem. Noctu in profundo conuocantur intente cibo. Die inter insulas diuertentes iacent respicientes ad solem in uersisque nauiculis piscatoriis aspectu similes. excellunt enim magnitudine precipua inter marinas conchas. Barbari insulas incolentes interdum paulatim ne sentiantur uersus testudines natant. Eas adorti quidam ab uno latere ad terram premunt. quidam ab reliquo sursum leuant quo reddant resupinas ne uertere se ne ue effugere queant. Tum longa reeste p. caudam ligatas namido ad terram deducunt. in insula expositis omnia interiora paruo tempore ad sole adusta comedunt. Testa que concaua est tum ueluti cimba ad continentem nauigant tum pro aque receptaculo tum pro tentorio utuntur: quibus natura ad modum opitulata est. ut una resuario usui accomodaretur. Cibo enim uase domo nauis uitam illorum adiuuat. Haud procul ab his litus inhabitant uitam incultam ducentes barbari. Nutriuntur enim ex cetis a mari ad litus eiectionis quam magnitudine. quadoque abunde epulantur quadoque illis deficientibus torquentur fame coguntur: cum cetera consumpta sint algam & extrema costarum mandere. Haec fertur ictiophagorum uita. Littus quo ad babyloniam spectat contiguum est regioni domestice & plantis plene. Tanta uero inest piscium multitudo: ut incolis nunquam eorum desit copia. Nam prope litus frequentes insigunt humi calamos adeo inuicem conexas: ut retia aspicientibus in litore uideantur: in his sunt plurimi aditus quod ostius ita ut in utranque uoluantur parte claudunt. Maris fluxus ad terram delatus aque impetu ostia impellens aperit refluxus claudit. Singulis igitur diebus ex maris inundatione pisces contingit ad raria per portas deduci: qui refluente aqua ostius clausis humi in sicco remanent tanto prope numero ut cumulum psalietium piscium diceret. hi & copii

am uiuendi & haud paruum uectigal prebent. Quidam circum ea loca habitantes regio enim oninis plana atq; humilis est fossas a mari ad eoz usq; uillas plunibus stadiis ducunt: ostiaq; ex uiminibus facta in imo fossae statuunt quae fluente mari aperiuntur clauduntur refluxente. Igitur remeante p ostiorum raritate aq; deprehensos pisces in fossa sinunt: quoad ceperint quos uelint. Nunc ad reliquos transeamus in aethiopia que supra aegyptum e iuxta fluum quem a sam uocat inhabitat gens qua rizofagos uocat Radices enim arundinum quas ex propinquis locis effodiunt magna cura lauantes barbari lapidibus terunt quoad molles facte cohereant. Deinde placentas admodum lateris quantum manus capit factas atq; ad solem decoctas mandunt. Quem solum cibum cum per omnem uitam suauem atque affatim habeant eoq; pacem continuam inuicem feruent. Cum leonibus tamen bellantur. Nam acre circum aestu feruente e deserto leones ad eos egrediuntur: & umbre causa & ut minores uenentur feras: Ab his ethiopes ex paludibus exeuntes multi pereunt tum inferiores uiribus tum deficientibus qui bus se tutari ualeant armis. Et iam dudum ea deleta effeta leonibus natio nisi natura eis sponte peruiuum tulisset. Nam sub ortum canis mirabilis atq; innumera nullo agitante uento culicum multitudo ad ea loca aduolat. Homines ad paludes confugientes minime ledunt. Leones abire ex his regionibus compellunt tum morsu tum uocis sono territos. His sunt ilofagi spermatofagiq; qui appellantur pro pingui. Quoz hi quidem fructus qui aestate ex laboribus decidunt colligentes absq; labore edunt. Reliquo tempore herbam in umbrosis nascentem locis decerpunt quae uitae subuenit egestati. iliofagi uero rum filiis uxoribusq; ad loca campestria accedentes arbores ascendunt ac teneras ramorum summitates auferrunt. Tantum autem ex continuo usu ramos ascendendi peritiam habent omnes. ut quod icredibile uideatur de arbore in arborem uelut aues possint: ascendantque tenues absq; periculo ramos. Macilentia leuitateq; corporis nixi si quando pedes labantur manibus ramis comprehensis se a casu uindicant quod si forte deciderint nulla in re propter leuitatem corporis laedunt: ita ramis tenerioribus dente exesis uentrem farciunt. Hi semper incedunt nudo corpore comunescq; uxores ac liberos habent pugnat inuicem p locis armati baculis aduersus alios ac dominantes uictis. Moriuntur ut plurimum fame cum deficiente uisu corpus priuetur eo sensu quo cibum querebat. Reliquam circa regionem aethiopes tenent qui Cyneci dicuntur numero haud multi uita ab reliquis diuersa. Siluestrem enim incolentes patriam & penitus asperam rarisque aquaz fontibus supra arbores ferarum timore dormiunt. Sub auroram ad aquarum decursus armati procedentes se abscondunt inter arborum frondes. Sub aestum uero solis agrestes boues pardalioq; ac uaria ferarum genera tum caloribus tum suis impatientia ad aqua potus causa confluunt: Repletas grauesq; aqua bestias aethiopes cum haud facile moueri possint ex arboribus descendentes adoriuntur: ac lignis adustis saxiq; & sagyptis occisas perq; cetus diuisas edunt. Aliquando uero quamuis praro & ipsi a ualentiori bestia interficiuntur. Sed multas ipsi dolo & arte ualentiores beluas capiunt: Si quando desint animalia antea captorum pelles madefactas remotis pilis ad ignem leuem ponunt: dispartitaq; singulis auide ad satietatem sumunt impuberes pueros exercet ad certum signum iacere solis cibum prebentes his qui signum tetigere. Ideo iaculatores optimi euadunt ut gente fame. Ab hac regione qui occasum uersus plurimum distant aethiopes cum elephantis certant. Habitantes enim in siluestribus & arboribus refertis locis a elephantorum ingressus atq; exitus ex praetis arboribus obseruat. Multos una incedentes non aggrediuntur omni spe uincendi remota: Singulis iniiciunt manus mirabili audacia freti. Nam cum incedens bestia arbori propinquat in qua speculator occultus latet ex ea desiliens manibus apprehensa cauda pedibusq; ad dextrum femur oppositis securi que ex humero pendet leui ut que unica manu tractari queat: & acie arutissima dextera manu apprehensa neruos dextri poplitis crebris ictibus amputat. Sinistra manu regens agile corpus beluae conatus magna uelocitate effugit: in eo nanq; certamine uersatur utriusq; salus mortis discrimine in alterius uita posito. Elephas neruis abscisus quadoq; quia haud facile se uertere potest inclinatus in latus saucium in terram cadit. aethiopesq; secum trahens interficit. Quandoq; ad arborem aut saxum hominem alidens ipso potere quo ad animam exalat comprimit quidam elephantis dolore moti cum insidiant obesse nequeat disflugiunt per capos quoad continuis securis ictibus ab incedente celsi decidunt. Tum conturrunt aethiopi cetus & adhuc uiuentis bestiae posterioris partis carnes abscisas edunt. Nonnulli ex propinquis incolis absq; ullo discrimine elephantos arte superant. Consuevit hoc animal cum a pascuis plenus redit dormitium proficisci plurimum natura ab reliquis quadrupedibus diuersa. Non enim genu corpus flecti ad terram potest: sed arbori herens dormit. Arborem elephantis ab haesione tum attritam tum forde plenam aduertentes incolae iuxta humum secant ut tamen non nisi impulsu cadat. Deinde sui accessus uestigia ad ea loca delent subito abeuntes priusq; bestia ad somnum redeat. Elephas uespero cibo plenus ad noctu cubile profectus omniq; mole seculo haerens arbori statim una cum eo ad terram prosternit. Resipinus tota nocte iacet: cum se erigere nequeat. Aethiopes die ad locum accedentes absq; periculo bestiam occidunt: tabernaculisq; ibidem erectis moram trahunt quod animal sit assumptum. Harum gentium qui partes ad hesperem pertinentes habitant: aethiopes simi ad meridiem spectantes scruthophagi cognominantur. Est apud eos auis spes natura terrestribus animantibus mixta: unum & nomiuata sunt. Haec magnitudine sunt magni cerui collo oblongo rotundis lateribus atq; alatis capite tenui oblongoq; eruribus ac iuncturis firmissimis fixo pedibus. Alte nolare prop gravitate nequeunt. Vex occissime sumis pedibus terram tagetes praesertim cussas uictas

Aethiopia  
piae  
gates  
Asa flus  
Riro  
phagi  
Leonu  
uastitas

ilophas  
Tohpas

Arbore  
ascenden  
tes

Cyneci

Arbore  
colentes

sagitarii

Elephantum  
caedes

Elephantis  
sonus

Scruto  
phagi

Aues  
ceruinae

Simi  
ethiopes  
Aerido-  
phagi  
Locuste

pediculi  
alati

Muriū  
multitu-

passerū  
multitu-  
do  
Attario  
tæ  
Rasiæ  
pluuiæ  
Cyria-  
mini

Troglo-  
dite

Veluti nauem extentis uelis impellit currunt. Venatores feriunt lapidibus ferme lateris magnitudine pede iactis. Cessante uento alarum præsidio destitutæ cursuq; iactæprehenduntur. Harum cum magna sit multitudo maris artibus plurimas barbari facileq; capiunt. Et carnes quidem edunt. pellibus uero pro uestibus utuntur ac lectis. Ab iis uero quos simos æthiopes dicunt sæpius uenatione laceffite rostris se tuentur quæ cum magna sint & ad incidendum apta magno sunt incolis usui: cum haud parua habeatur horum animantium copia. Haud procul ab his absunt aeridofagi deserto contermini homines paulo ceteris breuiiores macilenti ac supramodum nigri. Veris tpe zephyrus ac libycus uenti infinitum penes locustarum ex deserto ad eos deferunt numerum. He perimagne sunt. sed culore alarum turpi ac squalido. Ethiope ad id assueti in quandam latam longamq; multis stadiis conuallem plurimum materiei ex propinquis locis ingerunt. Cum suo tempore tanq; locustarum nubes a uentis supra uallem deferretur materiem congestam omnemq; loci herbam antea succisam incendunt. Locustæ desuper uolantes ingenti fumo eneectæ paulum ultra uallem ad terram tanta decidunt copia ut uictum ois genti abunde præbeant. Has enim sale quod regio plurimum fert super infuso diutius seruant cibum gustu eis suauem. hic est solus eorum per omne tempus locustarum uictus. Neq; enim pecora nutriunt neq; pisces edunt procul a mari positi: neq; ullum aliud uitæ adminiculum habent. Corpore leues sunt ueloces cursu & uitæ breuis ut qui longissime uiuunt quadragesimum non excedant annum. Finis eorum non solum mirabilis est. sed etiam incredibilis. Nam propinquante senectæ pediculi alati non solum uisu uariis: sed specie horridi ac turpes in corporibus nati uentrem primo tum pectus deinde totum corpus paruo tempore exedunt. Qui morbum patitur primum ueluti scabiei cuiusdam pruriti allectus corpus scalpit uoluptate simul & dolore perceptis. Deinde ex orientibus pediculis simul effluente sanie morbi acerbitate ac dolore percitus unguibus corpus magno cum gemitu lacerat. Tanta uero uermium copia effluit aliis super alios tanq; ex perforato uase scaturientibus ut deleri nequeant. Hoc pacto siue cibi siue aeris causa miserum sortiuntur uitæ finem. Huic genti regio adiacet pampila uarietate pascuorum fertilis: sed deserta. & quæ penitus adiri nequeat. Non tamen hominibus a principio caruit: sed postmodum intempestiua ex pluuiâ deserta est multitudinem aranearum scorpionumq; ferente. tam enim harum bestiarum excreuisse copiam fuerunt ut morsibus pestiferis incole coacti patriâ deserere & ad alia loca confugere compellerentur. Neq; uero debent hec incredibilia uideri. Multo enim his maiora sunt per terrarum orbem litterarum monumentis tradita in italia murium multitudo siluestrium e terra prodiens plures solum patrium lingue coegit. In media adeo ingens passerum inoleuit copia iacta absummentium semina ut homines malo acti ad alia migrarint loca. Eos quos Attariotas uocant ranæ e nubibus pro guttis aque in terram delapsæ adegerunt relicta patria ad eam in qua nunc quoq; resident oram confingere. Et enim quis ignorat inter multa egregia opera quibus hercules immortalitate donatus est illud etiam anumerari ex stinphalide palude innumeras aues quæ ea loca intestabât sua uirtute expulsas. Quedam libye ciuitates leonum uel ab oesertis locis ad eas aduentantium deserta sunt. Hæc eorum gratia qui parum quandoq; fidei scriptoribus ut in credibilia narrantibus habent retulimus. Nunc ad historiam redeamus. Extremitas ad meridiem partes uiri tenent a grecis cynamymi a uicinis barbaris siluestres appellati. Hi barbas habent admodum magnas greges siluestrium canum nutrientes ad præsidia uitæ. Nam ab æstiuo tropico usq; ad medium hyemis indici boues innumera multitudo eorum patriam ingrediuntur. Causa quidem incerta est. Vtrum ne alias insectantes se feras fugiant: an pastus penuria an alio naturæ que omnia miranda gignit impulsu hominibus ignoto actæ. His homines cum obistere nequeant. suis freti uiribus se cambustuentur: quibus in uenatione usi boues permultos capiunt. Et hos quidem recentes edunt: hos selliunt ad futuræ usum. Multa insuper alia animantia canibus capta comedunt. postremi qui ad meridiem habitant in hois forma ferarum uita ducunt: sed de his hætenus. Nunc de trogloditis loquemur. Hi a grecis appellatur pastores eo qd ex peioribus uiuant. Cetus ac tyrannos inter se constituunt. Vxores ac filios habent communes excepto quod unicam tenet tyranno. Huic propinquanti multam tyrannus irrogat certo numero pecudes etefiarum tpe quo maximi decidunt imbres sanguine & lacte inmixtis paulumq; coctis nutriuntur. estu solis deficientibus pascuis ad loca declinant palustria. pro quibus solis inuicem certant. Pecora uetusta aut in morbos cadentia occidunt: exq; his per omne uiuunt tempus. Parentum nomina minime indiderunt filiis: sed tauri arietis ouis. Et hos quædæ patres hos matres qui ab his non a parentibus quotidianus phecæ cibis appellat. Vtunt potu idote paliuri succo. potentiores ex quodâ flore expisso qui est deterrimo nostro musto perfimilis. Armatorum greges secuducetes uarias ne iisdem in locis morentur diuitius regiones mutat. Corpora propter uirilia quod pellibus tegunt nudi. pudenda troglodite oes uelut egypti circuncidunt. His deceptis quos a casu claudos appellat. Hi soli intra regionem esternorum habitates ab infantia nouacula icidunt. Arma ferunt troglodite ii quos dicit megauares. Scutum ex corio crudo bouis rotundum & ferratam elauam. Alii arcus lanceasq;. Sepulchra ridicule penitus curant. Nam paliuri uiribus corpus ligantes defuncti cernicæ cruribus applicat. Deinde cadauer in loco editiori positum lapidibus ridetes obruat. impositumq; supra saxorum acerrum capre cornu abeunt nullo dolore moti bellat iuicem ne ut greci ob iram aut ambitionem: sed pabuli gratia. in eorum concertationibus primum iactis lapidibus quoad aliquod uulnere concertatum arcu quoadmodum exercitati sunt pugnant. res mutuis uulneribus cadunt. Ea certamina dirimunt que etate precedunt: foemine quibus nullo peri

euto in medium prodeuntibus nefas est enim has ullo pacto ledere. ex templo a certamine cessant in-  
 ualidi obsequium armenta sequi gutture bouis cauda astricto uitam finiunt. Qui mortem differunt li-  
 cet uolenti eodem modo admonitos tñ antea uita priuare idq; habetur benefici loco. Febricitantes itē  
 aut morbo incurabili correptos simili afficiunt morte. Maximū enim arbitrantur nialog; ab eo uita  
 diligi qui nequeat aliquid agere dignum uita. Videre licet trogloditas omnis corpore itegro etare ua-  
 lida ut qui sexagesimū non excedant annum. Vex; de his hactenus si quis uero lector aut ppter rerum  
 nouitatem aut mirabilē eoz; qui describebant uitam nostrā forsan hystoriā fidem abrogabit: si sci-  
 thā; trogloditarūq; aerem comparans quantum inter se is differat pensiter scribentium uerbis cre-  
 det. Tantum. n. noster differt aer ab eo qui in historiis aliqñ narrat: ut diuersitas eoz; incredibilis uide-  
 atur. Aliquibus in regionibus adeo maxima frigoribus congelant flumina ut currus & exercitus sup  
 immobilem glaciem transeant. Congelantur etiam uinum reliquaq; humida adeo ut gladio abscondā  
 tur. Quodq; his est mirabilius & extremitates uestium quas homines ferant frigore attrite decidunt.  
 obfuscantur oculi. Ignis splendorem non reddit. Ereā statuā; disimpuntur. Quandoq; uero ob den-  
 sas nebulas neq; fulgura neq; tonitrua in eis locis fiunt. Plura quoq; alia his mirabilia natura efficit  
 quā; ignorantibus incredibilia uidentur. Iis uero qui ea experti sunt facilius. In egypti ac trogloditarum  
 finibus propter imensam solis circa meridiem caloris uim nequaquā; se respicere propestantes queūt ab  
 aeris crassitate. Absq; calceis ire non possunt: nam discalciati subito pedes inuenta caliditate exulce-  
 rantur. Siccitantes nili potum cito sumant euestigio moriuntur ut pote solis estu humiditatem corpo-  
 ris subito absumente. Cibi in uas eneum cum aqua positi ex templo solis arbore absq; igne alio deco-  
 quantur. Has tamen qui incolunt oras tanta uitā; incommoda nolunt effugere: sed ultro potius eam  
 diligunt uitam q̄ alio cogantur more uiuere. Ita patriā; amor quidam ingens natura singulis innatus ē  
 & aeris malitiam consuetudo a teneris annis cepta superat. Has uero tot rerum uarietates haud ma-  
 gna locorum intercapedo aliquando continet. A meotide palude ubi scithā; quidā; in pagis & sum-  
 mis frigoribus habitant multi cum one rariis nauibus decem diebus rhodum tum quattuor in alexan-  
 driam accessere. Deinde per nilum navigantes diebus decem in ethiopianā; petuenerunt. Ita a frigidis-  
 simis orbis partibus ad calidissimas regiones non amplius quattuor & uiginti dierum continua ea na-  
 uigatio fuit. Quapropter cum non longe distantium locoz; aeris sit tanta uarietas: non est mirandum  
 uitam illorum mores corpora a nostris multum differre. Nunc de feris que in eis sunt regionibus ali-  
 qua sunt scribenda. Est animal qd̄ ab re Rinocerotem uocant par uiribus elephanti magnitudine infe-  
 rior: pelle durissima: colore buffi. In summitate narium cornu gerit sinum forma durūq; istar ferri. Hoc  
 pabuli causa cum elephante certat. Acuit enim ad saxa cornu: deinde cum elephante congressus uētrē  
 grauius ictum cornu tanq; gladio profcindit. Hoc pacto pugnans bestiam exanguē reddit. Si uero ele-  
 phas illius ictum preoccuparit pro hoscide capum cum superior sit uiribus dentibus laniat. Spinges &  
 apud trogloditas ethiopesq; nascuntur forma haud ei dissimili qua pinguntur sed paulo pinguiore na-  
 turam habent mansuetam pluribus exercitiis disciplinisq; aptam. Qui cinocephali uocantur corpore  
 sunt de forma: homini perfimiles uocemq; imitantur humanam ferum omnino atq; indomitum ani-  
 mal ratione carens. Superciliis aspectuq; sunt horrido ac truci. Feminis sua natura accidit ut palam ex-  
 positam extra corpus uulnam per omnem uitam ferant. Is uero quem ortum nominant ab corporis  
 & etatis decore nomen fortis facile est leonis. Corpus reliquum pāthere simile excepta qua damis  
 equatur magnitudine. Horum animal omnium siluestris taurus equi carnibus pascitur feritatem exce-  
 dit: penitusq; est inexpugnabilis. Corpore maior est domesticis tauris equi uelocitate ore usq; ad aures  
 fisis rubicundo colore oculis albis nocteq; refulgentibus. Cornua ueluti aures mouēs in certamine fir-  
 ma tenet pili contra naturam ceterorum animantium uersus caput ducuntur. Et hæc fera uiribus for-  
 titudineq; mirabili pugnat enim ceteris bestiis quas superatas comedit. Est quoq; infestus admodum  
 armentis nihil nec pastorum uires neq; canum multitudinem timens. Dicit̄ eius pellis haud quaquā; uul-  
 neribus patere. Cum multi illum conētur ui capere: frustra defatigantur. In foueam delapsus aut alio  
 captus dolo se ipsum ex ira suffocat pristinae libertatis memor. Merito igitur trogloditā; hāc bestiam  
 optimam iudicant: cui a natura indita sit leonis uirtus equi celeritas robur tauri quodq; maximum est  
 haud inferior natura ferri. Quos uero ethiopes appellant crocotas mixta sunt canis lupiq; natura: sed  
 ambobus deteriores dentibus ita ualidis ut ossa onmia facile cōterant & digerāt comesta. Hoc animal  
 scribunt quidam uocem hominis quod nobis procul a uero uidetur imitari. Varia serpentum genera  
 incredibiliq; magnitudine conspici dicunt: qui loca deserto incolunt propinqua. centum enim cubito-  
 rum longitudine nonnullos esse aiunt ut merito non solum a nobis sed ab aliis quoq; id falsum esse exi-  
 stimeretur. Addunt insuper his multo maiora haud digna fide. Nam cum plana sit regio serpentes uero  
 maximi circumuolutos in girum longe procul aspicientibus locum editiorem & quasi collem quendā  
 uideri. Sed eorum magnitudo non omnino uidetur spernenda. Nos de maximo omnium qui in con-  
 spectum uenerint serpente capto ac in alexandriam delato referemus addentes cap: ure modum. Secū-  
 dus Pthlomeus cupiens & elephantos & alias mirabiles uisu ac uiribus beluas ad se adduci donis ac pe-  
 cuniis plures ad elephantos qui multi ad eum deducti sunt aliasq; feras capiendas p̄llexit. Itaq; multa  
 eius studio ad grecorum uotiam antea ignota animantia detecta sunt. Conspecta uenatores quidā